
  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Decreto N. 13
Data di registrazione 27/06/2024

OGGETTO : DECRETO DI NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che i giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi 
elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Visto il verbale in data 10/06/2024 dell’adunanza dei Presidenti di 
sezione, relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco 
nonché all’elezione di n. 12 consiglieri assegnati al Comune;

Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletta la sottoscritta 
Rosalina Di Spirito, nata a Cuccaro Vetere (SA) il 20/05/1961;

Visto l’art. 46, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000n. 267, che attribuisce 
al Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco;

Richiamata la legge 7/04/2014 n. 56 (legge Delrio) che stabilisce il 
numero dei componenti della Giunta Comunale a seconda della popolazione 
residente, che per il Comune di Ispra risulta essere di massimo 4 assessori, 
tranne diversa previsione statutaria, comunque inferiore;

Visto a tal proposito l’art. 15 dello Statuto Comunale che prevede un 
numero di componenti la Giunta maggiore di quello stabilito dalla legge 
Delrio e ritenuto, pertanto, di adeguarsi alla normativa nazionale stabilita 
dalla legge 7/04/2014 n. 56;

Visto l’art. 6 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, circa la 
rappresentanza di entrambi i sessi negli organi collegiali;

Visto l’art. 1 comma 137 della legge 7/04/2014 n. 56, per effetto del 
quale nella giunta dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, 
nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 
per cento, con arrotondamento aritmetico;

Visto l’art. 47 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000 e s.m.i.;

Ravvisata l’opportunità di procedere alla nomina ad Assessore dei 
Consiglieri Comunali Sigg.ri Crespi Stefano, Torre Carmelo Massimo, Forni 
Gianni e Caravati Alessandra, che possiedono i requisiti richiesti dal comma 
4 dell’art. 15 dello Statuto Comunale;



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

Vista la dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità, 
incandidabilità, incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art. 20 commi 1 
e 2 del D.Lgs. 39/2013 e art.1 commi 49 e 50 della L. 190/2012;

Accertata la disponibilità dei Consiglieri Comunali sigg.ri Crespi 
Stefano, Torre Carmelo Massimo, Forni Gianni e Caravati Alessandra ad 
accettare la nomina ad Assessore;

DISPONE

La nomina ad Assessore dei Consiglieri Comunali sigg.ri Crespi Stefano, 
Torre Carmelo Massimo, Forni Gianni e Caravati Alessandra;

Di ripartire le deleghe a ciascun assessore nel modo seguente:

Crespi Stefano Assessore Delega a: Lavori Pubblici, Ambiente e 
Territorio, Viabilità e Marketing 
Territoriale.

Torre Carmelo 
Massimo

Assessore Delega a: Cultura

Forni Gianni Assessore Delega a: Commercio e Attività 
Produttive

Caravati 
Alessandra

Assessore Delega a: Turismo ed Eventi

Di mantenere di esclusiva competenza del Sindaco le attività non 
espressamente attribuite.

NOMINA

Altresì, Vice Sindaco del Comune di Ispra il consigliere Crespi Stefano.

DA’ ATTO

Che le deleghe assessorili conferite con il presente decreto potranno essere 
suscettibili di rotazione o revoca ai sensi di legge.

Del presente provvedimento verrà data comunicazione al Consiglio 
Comunale ai sensi dell’art. 46 del T.U. 267/2000 e art. 15 – comma IX, 
dello Statuto Comunale.

  



  COMUNE DI ISPRA
Provincia di Varese

 

Sindaco  
ROSALINA DI SPIRITO  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 
DPR 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 s.mm.ii e norme 
collegate . Il documento è conservato in formato 
elettronico nel sistema documentale del Comune.


